Vyhodnoceni produkce emisi z dopravy na izemi hl. m. Prahy — rok 2022

Vyhodnoceni kvality ovzdu$i na tizemi hl. m. Prahy pomoci modelovych
vypoctl je provadéno jiz fadu let pravidelné v dvouletych intervalech. Pro obdobi
mezi dvéma fadnymi terminy vyhodnoceni je provedeno emisni vyhodnoceni pro stav
s dopravnimi daty za rok 2022. Emise z automobilové dopravy jsou dlouhodobé¢
stanovovany jednotnym postupem s ¢asovym vyvojem metodiky hodnoceni, vysledky
odrazeji zménu v produkci emisi z dopravy na uzemi Prahy a umoznuji pfesnéjsi
vyhodnoceni produkce emisi v jednotlivych letech.

Vypocty emisni bilance automobilové dopravy byly v souladu se zaddnim
doplnény o udaje za leteckou, leteckou, Zelezni¢ni a lodni dopravu, kdy pro leteckou
dopravu se jedna o piepocet z r. 2021 na zakladé zmény v poctu pohybi letadel, data
pro Zelezni¢ni a lodni dopravu byly ptfevzaty z niZe citované¢ho zdroje.

Automobilova doprava

Pro vypocet byl pouzit emisni model MEFA, a to v jeho nejnovéjsi verzi
MEFA-13. Model MEFA umoZiuje zohlednit pfi vypoctech emisi piisobeni
jednotlivych faktora (typ vozidla, skladba dopravniho proudu, rychlost, sklon apod.)
pomoci soustavy vzdjemné provazanych rovnic. Model je navrzen pro Siroké spektrum
emisnich vypocti v rozsahu od detailniho modelovani jednotlivych objektt (garaze,
parkovisté, autobusovd nddrazi) pies oblasti stfedniho rozsahu (Cast mésta, veétsi
dopravni stavby) az po rozsahla izemi mést nebo regiont.

Pti vypoctu emisi bylo zohlednéno slozeni vozového parku charakteristické pro
hl. m. Prahu — podil aut bez katalyzatori a aut splnujicich jednotlivé emisni limity
EURO dle vysledkt dopravnich prizkumil a na zaklad¢ prognézniho modelu, které je
obsaZeno v aktualni verzi modelu MEFA.

Do vypoctu emisi byly také zahrnuty zvySené emise vznikajici v disledku
studenych starti automobilii. Prvnich cca 5 km po startu vozidla se studenym motorem
dochazi v porovnani s normalnim provozem ke zvySené produkci emisi. Zohlednéni
ptispévku ze studenych startl je proto vyznamné pii hodnoceni emisni a imisni zatéze
z automobilové dopravy ve méstech, kde jsou automobily ¢asto vyuzivany k pomérné
kratkym jizdam. Vyznam studenych startd vozidel v ramci celkovych koncentraci
znecCistujicich latek se v riiznych ¢astech mésta lisi a to piedevsim podle charakteru
uzemi a rozlozeni komunikaéni sité. Napi. na kapacitnich komunikacich s velkou
vzdalenosti kiizovatek je mozné ocekavat relativné nizky vliv studenych starti,
naopak v husté obytné zastavbe jejich podil pravdépodobné vyznamné poroste.

V pripadé hodnoceni suspendovanych prachovych castic PMio a PMys byly
vedle sazi, emitovanych piimo spalovacimi motory do ovzdu$i (tzv. primérni



prasnost), vypocteny také emise Castic zvifenych projizdéjicimi

automobily

(sekundarni prasnost). Stanoveni mnoZzstvi zvifenych castic bylo provedeno aktualné
pouzivanou metodikou MZP.

Nasledujici tabulky uvad¢ji vysledky provedeného modelovani emisi z
automobilové dopravy.

Emise z automobilové dopravy, rok 2022 (t.rok’!, BaP v kg.rok™)

PM PM,; SO, NO, co benzen HC voc BaP
Osobni automobily 26124 | 197,65 2230 | 2004,77 | 389749 3892 | 105638 | 954,57 34,03
Lehké nakl. automobily 68,11 59,45 326 | 39121 | 81425 2,81 99,78 45,49 8,89
T&ké nakl. automobily 158,55 | 123,60 2,65 | 1183,11 | 1837,89 6,71 | 31527 50,36 14,36
Autobusy 20,07 16,08 1,05 | 209,84 | 212,40 0,68 54,76 8,38 1,60
Resuspenze 331124 | 801,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,49
Liniové zdroje celkem 381921 | 1197,89 2926 | 378893 | 6762,03 49,12 | 1526,19 | 1058380 90,37
Tunely 57,46 28,63 1,52 | 19594 | 307,83 1,90 57,34 30,07 0,76
Krizovatky + MUK 22,37 7,46 1,24 87,38 | 1074,69 1,07 22,32 12,02 0,73
NidraZi a terminily BUS 6,67 221 0,05 10,57 13,56 0,04 2,99 091 0,05
Garize a parkovisté 12,51 4,59 0,25 24,30 61,30 0,64 17,76 16,15 027
Celkem 391822 | 1240,78 3232 | 4107,12 | 821941 52,77 | 1626,60 | 1117,95 92,18
Podil jednotlivych skupin zdroji na emisich z automobilové dopravy v Praze (%)
PMy | PM; SO, NO, CO | benzen | HC voc BaP
Osobni automobily 6,7 15,9 69,0 48,8 474 73,8 64,9 85.4 36,9
Lehké nkl. automobily 1,7 438 10,1 9.5 9.9 53 6,1 4,1 9,6
Tézké nakl. automobily 4,0 10,0 8,2 28,8 224 12,7 19,4 45 15,6
Autobusy 0,5 13 32 5,1 2,6 13 3,4 0,7 1,7
Resuspenze 85 64,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 342
Liniové zdroje celkem 97,5 96,5 90,5 92,3 82,3 93,1 93,8 94,7 98,0
Tunely 1,5 23 47 438 37 3,6 35 2,7 0.8
Kfizovatky + MUK 0,6 0,6 38 2,1 13,1 2,0 1,4 1,1 0.8
Nadrazi a terminaly
BUS 02 02 02 03 02 0,1 02 0,1 0,1
Garaze a parkoviSté 03 0,4 038 0,6 0,7 1,2 1,1 1,4 03
Celkem 1000 | 1000 | 1000 100,0 100,0 1000 | 1000 | 1000 100,0

Oproti roku 2021 byl zaznamenan v posuzovaném obdobi mirny pokles
vyfukovych emisi u vSech znecist'ujicich latek. Diivodem je obména vozového parku,
spolecné s poklesem piepravniho vykonu v piipadé lehkych vozidel, ktery byl za
posledni rok zaznamenan. Naopak v pfipad¢ resuspenze byl zaznamenan narust, nebot’
tato slozka emisi neni ovlivnéna obménou vozového parku a jeji vyvoj v zasad¢
odpovidd vyvoji dopravni zaté¢Ze meésta, kde doslo k poklesu intenzit u osobnich a
naopak narustu intenzit u nakladnich vozidel.




Letecka doprava

Kromé automobilové dopravy jsou do vypoctu zahrnuty téz emise z dopravy
letecké, resp. z LetiSte Vaclava Havla Praha. Celkova emisni bilance ze zdrojti emisi
v ramci letisté je uvedena v nasledujici tabulce.

Emise z letecké dopravy (t.rok’!, BaP v kg.rok™!)

Zdroj NO«x CcoO PMw | PMzs5 | SO2 BZN HC VOC | Bj[a]P

Pohyby letadel 332,08 | 276,68 | 3,10 2,57 0,05 048 | 24,63 | 24,62 | 0,054

Piidavné palubni jednotky | 2,66 343 | 0011 | 0010 | 0,10 | 0,002 | 0,11 0,11 | 0,0003

Motorové zkousky 13,30 6,25 0,046 0,044 0,00 0,075 0,39 0,39 0,0033
Staceni leteckého petroleje - - - - — 0,01 2,85 2,85 -
Pozemni obsluha letisté 15,12 30,78 8,23 3,20 0,07 0,12 4,81 1,95 0,21
Celkem 363,16 | 317,14 | 11,39 5,83 0,22 0,68 32,80 29,93 0,27

Zelezni¢ni a lodni doprava

Celkova bilance emisi z Zelezni¢ni a lodni dopravy je uvedena v nasledujici
tabulce.

Emise z Zelezni¢ni a lodni dopravy (t.rok’!, BaP v kg.rok ™)

Emise PMz;5 PMio NOx SO: benzen co HC vocC BaP
Zelezniéni doprava 7,84 8,00 | 362,00 0,140 0,016 | 101,00 35,29 34,00 0,215
Lodni doprava 0,54 0,55 7,00 0,008 | 0,0005 4,00 1,58 0,98 0,006

Zdroj: Studie o vyvoji dopravy z hlediska Zivotniho prostiedi v Ceské republice za rok 2022, MZP, CDV, 2023



Podil jednotlivych druhii dopravy na celkovych emisich 7 dopravy

Porovnani podilu dopravnich zdroji na celkovych emisich uvadi nasledujici

tabulky.

Podil celkovych emisich z dopravy (t.rok!, BaP v kg.rok™)

PM;, PM, 5 SO, NO, Cco HC VOC | benzen BaP
Silni¢ni doprava - liniové zdroje:

Osobni automobily 261,24 | 197,65 22,30 | 2004,77 | 3897,49 38,92 | 105638 | 954,57 34,03
Lehké nakladni automobily 68,11 59,45 326 39121 | 81425 2,81 99,78 45,49 8,89
Tézke nakladni automobily 158,55 | 123,60 2,65| 1183,11| 1837,89 6,71 31527 50,36 14,36
Autobusy 20,07 16,08 1,05 209,84 212,40 0,68 54,76 8,38 1,60
Resuspenze 331124 | 801,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,49
Liniové zdroje celkem 3819,21 | 1197,89 29,26 | 378893 | 6762,03 49,12| 1526,19| 1058,80 90,37
Silni¢ni doprava - ostatni zdroje” 99,01 42,89 3,06| 318,19| 1457,38 3,65| 100,41 59,15 1,81
Letecka doprava 11,39 5,83 022 363,16| 317,14 0,68 32,80 29,93 0,27
Zeleznini doprava 8,00 7,84 0,14 | 362,00 101,00 0,016 35,29 34,00 0,22
Lodni doprava 0,55 0,54 0,008 7,00 4,00| 0,0005 1,58 0,98 0,006
Celkem 3938,16 | 1254,99 32,69 | 483928 | 8641,55 53,47 | 1696,27 | 1182,86 92,67

*) Bodové a plodné dopravni zdroje: portaly a vydechy tuneli, kiizovatky (v&. MUK), parkovits, garaze, autobusova nadrazi a terminaly

Podil dopravy dle druhu na celkovych emisich (%)

PM; PM, 5 SO, NO, CO HC VOC | benzen | BaP
Silni¢ni doprava - liniové zdroje:

Osobni automobily 6,6 15,7 68,2 414 45,1 72.8 62,3 80,7 36,7
Lehké nakladni automobily 1,7 47 10,0 8,1 9.4 53 5.9 3.8 9.6
Tézke nakladni automobily 4,0 9,8 8,1 24,4 21,3 12,5 18,6 43 15,5
Autobusy 0,5 13 32 43 2,5 1,3 3,2 0,7 1,7
Resuspenze 84,1 63,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,0
Liniové zdroje celkem 97,0 95,5 89,5 78,3 78,3 91,9 90,0 89,5 97,5
Silni¢ni doprava - ostatni zdroje* 2.5 34 9.4 6,6 16,9 6.8 5.9 5.0 2,0
Leteckd doprava 0,3 0,5 0,7 7,5 3,7 1,3 1,9 2,5 03
Zelezni¢ni doprava 0,2 0,6 04 7,5 1,2 0,0 2,1 2,9 0,2
Lodni doprava 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0
Celkem 1000 1000 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 1000 1000

*) Bodové a plodné dopravni zdroje: portaly a vydechy tuneli, kiizovatky (v&. MUK), parkovité, garaze, autobusova nadrazi a terminaly




Vysledky modelovani kvality ovzdusi — imisni situace v r. 2022

Hodnoceni imisni situace na zdkladé modelovych vypocti je vhodnym
nastrojem, ktery rozSifuje informace ze siti méficich stanic, umoznuje detailné
posoudit situaci v izemi a kvalifikované zhodnotit dopady planovanych opatieni. Pro
uzemi hl. m. Prahy je stéZejni projekt ,,Modelové hodnoceni kvality ovzdusi na tizemi
hl. m. Prahy*, ktery probih4 od roku 1992, a to ve dvouletych cyklech.

V ramci této publikace jsou prezentovany vysledky modelovani, které vznikly
na podklad¢€ projektu ,,Modelové hodnoceni kvality ovzdusi na izemi hl. m. Prahy —
Aktualizace 2022 s tim, Ze byly aktualizovany imisni piispévky automobilové
dopravy na rok 2022. Citované modelové hodnoceni je zaloZeno na emisnich datech za
rok 2021, pro ucely predkladanych vypocta byly dopravni emise nahrazeny hodnotami
pro rok 2022 a byly provedeny nové modelové vypocty. V nasledujicim piehledu jsou
komentovany vysledky modelovani z pohledu primérnych roénich koncentraci
suspendovanych ¢astic PMio a PMz s, oxidu dusicitého a benzo[a]pyrenu a dale pak
stanoveni indexu kvality ovzdusi.

Priimérné roéni koncentrace oxidu dusicitého
= Nejvyssi hodnoty primémych ro¢nich koncentraci NO> byly vypocteny okolo 26,5
ng.m>, ato v oblasti ulic Legerova, Sokolska a Wilsonova.
* Hodnoty 22 — 24 pg.m> byly vypoéteny zejména v centru mésta a dale podél
vyznamnych komunikaci mimo centrum mésta (Jizni spojka a Brnénska).
Imisni limit je u primérnych ro¢nich koncentraci oxidu dusic¢itého stanoven ve
vysi 40 pg.m3. Podle vysledkii modelovych vypoéth je imisni limit splnén na celém
uzemi hl. m. Prahy.

Priimérné rocéni koncentrace Castic PM g

= Nejvyssi hodnoty primérnych roc¢nich koncentraci suspendovanych castic PMig byly
vypoéteny do 27,5 pg.m>, a v blizkosti ulice Chodovska.

* Na naprosté vétsiné tzemi hl. m. Prahy byly vypoéteny hodnoty do 20 pg.m™.

Imisni limit je u priimérnych ro¢nich koncentraci suspendovanych ¢astic PMio
stanoven ve vysi 40 pg.m>. Podle vysledkli modelovych vypocti je imisni limit
splnén na celém uzemi hl. m. Prahy.

Priumérné roéni koncentrace Castic PM,s

* nejvyssi koncentrace, nad 16 ug.m>, byly vypoéteny v prostoru zavodu KARE Praha
v Chodovské ulici a lokédlné podél Prazského okruhu v jeho zapadni ¢asti a oblasti
ulice Olomoucka.



= ZvySené hodnoty primeérnych rocnich koncentraci suspendovanych castic frakce
PM, s podél komunikaci byly vypocteny nejéastéji v rozmezi 14 — 15 pg.m™, a to
podél vytizenych komunikaci DO, D1, D11 a Jizni spojky.

Priimérné rocéni koncentrace benzolalpyrenu
= Nejvyssi Vkoncentrace (d0 1,03 ng.m?) byly zaznamenany v okoli Prazského kruhu,
v oblasti Reporyji.
* Hodnoty 0,8 — 1,0 n g.m™ byly vypodteny podél nejvice zatizenych komunikaci. Jedna
se zejména o Prazsky okruh, Brnénskou, D0 510 a Olomouskou.

cvwr

zaznamenat pod 0,4 ng.m>, a to na okrajich mésta.

VySe imisniho limitu pramémych ro¢nich koncentraci benzo[a]pyrenu je
stanovena na 1 ng.m>. Tato hodnota je podle modelovych vypoétl piekrocena jen zcela
lokalné, na méné nez 0,001 % tizemi mesta.

Index kvality ovzdusi

V navaznosti na vysledky modelovych vypoctl bylo provedeno vyhodnoceni
souhrnného indexu kvality ovzdu$i. Vyhodnoceni bylo provedeno pomoci metodiky
pouzité¢ v mezindrodnim projektu CITEAIR, a to pro primérny ro¢ni index kvality
ovzdusi Year Average Common Air Quality Index. Tento index se stanovi na zakladé
dil¢ich indexi pro jednotlivé znecCistujici latky, které jsou vypocteny jako podil
prumérnych roc¢nich koncentraci vi¢i danym hodnotam. Vyslednd hodnota
primérného ro¢niho indexu kvality ovzdu$i je pak stanovena jako primér dil¢ich
indext. Vysledky vypoctu tohoto indexu pro tizemi hl. m. Prahy uvadi ukazuyi, ze:

= Nejvyssi hodnoty na urovni 0,55 — 0,60 byly vypocteny zcela lokalné podél Jizni
spojky, v okoli kiiZeni s ulici 5. kvétna a Primyslovou.

* Hodnoty v rozmezi 0,45 — 0,55 byly zaznamenany zejména v centralni ¢asti Prahy a
dale na okrajich v §irS§im okoli kapacitnich komunikaci.

* Na okrajich mésta a ¢astecné zapadné od centra byly zaznamenany hodnoty pod 0,45.

Jak je zfejmé z vysledkti modelovani kvality ovzdusi, oproti roku 2021 Ize
v ptipad¢ koncentraci oxidu dusi¢itého zaznamenat vyrazné pievazujici snizeni imisni
zatéze na uzemi hl. m. Prahy, v pfipad¢ primérnych ro¢nich koncentraci B[a]P bylo
zaznamenano sniZzeni imisni zatéze zejména v centru mésta a podél Strakonické a
Modrtanské jizn¢ od Barrandovského mostu, ndrtst naopak podél ulic Brnénska, Jizni
spojka, Stérboholska spojka a Olomoucka.
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